
CITTA` DI FOLLONICA
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR)

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535

DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE

UFFICIO RAGIONERIA

651 04-07-2023 78
N. di registro  generale Data Numero Interno

OGGETTO: Accertamento entrata derivante dai proventi da liquidazione del 
Consorzio Interprovinciale per la gestione del Parco di Montioni a 
seguito della chiusura dello stato di liquidazione e della chiusura 
del Consorzio.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico è conservato digitalmente negli archivi informatici del Comune.



D.D. n. 651 del 04-07-2023 - Pag. 2 di 3

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI

Visto il decreto del sindaco n. 3 del 2021 avente ad oggetto “Conferimento incarico Dirigente 2° 
settore”. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 20/12/2022, avente ad oggetto “Revisione 
ordinaria delle partecipazioni ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 175/2016 – anno 2022. Partecipazioni 
detenute al 31/12/2021”.

Visto l’art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 relativo all’obbligo per le amministrazioni 
pubbliche di effettuare “annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto 
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, 
ove ricorrano i presupposti […], un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”, entro il 31 dicembre di ciascun 
anno.

Preso atto che, il Comune di Follonica provvede, ai sensi di legge, alla verifica e alla 
razionalizzazione delle proprie partecipazioni già dall’anno 2011, come da proprie deliberazioni n. 
7, del 24/01/2011 relativa alla ricognizione delle società partecipate dall’Ente, di cui all’art. 3 
commi 27 e 28 L. 244/2007 e la successiva n. 6 del 28/02/2013, per l’adempimento di cui all’art. 14 
comma 32 del D.L. 78/2010.

Preso altresì atto delle proprie deliberazioni n. 32 del 29/06/2017 (ricognizione straordinaria art. 24 
D.Lgs. 175/16), n. 67 del 20/12/2018, n. 64 del 11/12/2019, n. 51 del 16/12/2020, n. 83 del 
21/12/2021 e n. 47 del 20/12/2022 (ricognizioni ordinaria art. 20 D.Lgs. 175/2016) e approvazione 
delle relative relazioni circa l’attuazione del programma di razionalizzazione.

Ritenuto necessario precisare che, il “Consorzio Interprovinciale per la Gestione di Parco Montioni 
in Liquidazione” è in fase di liquidazione dal 2015, che l’ultimo rendiconto è stato approvato nel 
2017, e che non è mai rientrato nel Groppo di Amministrazione Pubblica - GAP - per la 
predisposizione del bilancio consolidato in quanto l’incidenza era inferiore ai limiti di legge previsti 
dal punto 3.1 del principio contabile Allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011, dal quale si evince le 
società, enti, aziende ed organismi facenti parte del bilancio consolidato. 

Preso inoltre atto che, con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 20/12/2022, C.C. ha 
riconfermato la volontà di liquidare il “Consorzio Interprovinciale per la Gestione di Parco 
Montioni in Liquidazione”. 

Tenuto conto delle note pec :
- prot. n. 51676 del 30/12/2022, con la quale il Commissario Liquidatore comunica la 

situazione patrimoniale finale di liquidazione del Consorzio con la predisposizione, nei 
giorni successivi alla chiusura dell’esercizio 2022, del Bilancio finale di liquidazione quale 
Bilancio Consuntivo 2022 come ultimo atto da lui sottoscritto nelle sua qualifica di 
liquidatore a conclusione dell’incarico. La nota riporta l’avanzo di liquidazione da destinare 
agli Enti partecipanti, fra cui il Comune di Follonica a cui spetta € 8.922,69.  

- prot. n. 9516 del 6/03/2023 con la quale veniva trasmesso il Conto Consuntivo 2022 come 
Bilancio finale di liquidazione del Consorzio e comunicata la chiusura finale del Consorzio. 

Visti:
- L’ art. 107 del D.Lgs. 267/2007 recante disposizioni in merito “funzioni e disposizioni dei 

dirigenti”; 



D.D. n. 651 del 04-07-2023 - Pag. 3 di 3

- L’art 179 del D.Lgs. 267/2007 sull’ “accertamento” dell’entrata; 
- D.Lgs. 175/2016 che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione 

pubblica (T.U.S.P);

A seguito di quanto sopra premesso,

DETERMINA

1. Di prendere atto della situazione patrimoniale finale di liquidazione del Consorzio 
Interprovinciale per la Gestione di Parco Montioni comunicato con nota pec prot. n. 51676 
del 30/12/2022 da parte del Commissario Liquidatore – il segretario generale della provincia 
di Livorno;

2. Di prendere atto della chiusura dello stato di liquidazione del Consorzio Interprovinciale per 
la Gestione di Parco Montioni e della sua stessa chiusura, della fine dell’incarico del 
Commissario Liquidatore – il segretario generale della provincia di Livorno, come 
comunicato con nota pec prot. n. 3516 del 6/03/2023, alla quale è stato allegato Bilancio 
finale di liquidazione quale Bilancio Consuntivo 2022;

3. Di accettare la somma di € 8.922,69 come distribuzione di avanzo di liquidazione destinata 
al Comune di Follonica al Cap. 464/10 “PROVENTI DA LIQUIDAZIONE CONSORZIO 
INTERPR. PARCO DI MONTIONI”, del Bilancio 2023;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche solo potenziale, tra i 
destinatari del provvedimento finale, il responsabile del procedimento e il Dirigente che 
sottoscrive il presente atto;

5. La presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile del Dirigente della Ragioneria attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
153 comma 5 del Dlgs. 267/00.

Il DIRIGENTE
Paolo Marelli


